
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Mesta Spišská Belá 

číslo 2/2008 

 zo dňa 26. júna 2008 

 
o používaní a ochrane symbolov mesta Spišská Belá 

a symbolov primátora mesta Spišská Belá 
 

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Belej podľa § 4 ods. 3 písm. g) v spojení s § 6 zákona SNR 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 36 ods. 2 štatút  mesta 

Spišská Belá vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie :  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

( 1 ) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje podrobnosti a podmienky 

pouţitia a pouţívania symbolov Mesta Spišská Belá (ďalej len „symboly mesta“) a symbolov 

primátora mesta,  zodpovednosti za ich pouţitie a ochranu a určuje sa dohľad nad dodrţiavaním 

nariadenia a  sankcie za nesprávne a neoprávnené pouţitie týchto symbolov. 

( 2 ) Základné symboly mesta sú erb mesta, vlajka mesta a pečať mesta.. 

( 3 ) Ďalšie symboly mesta sú zástava mesta, krátka zástava mesta, koruhva mesta, znaková zástava, 

kombinovaná zástava (veľká koruhva). 

( 4 ) Symboly primátora mesta sú reťaz primátora a štandarda primátora . 

 

 

ERB MESTA 

§ 2 

Vyobrazenie erbu mesta 

 

( 1 ) Erb mesta má túto podobu: na červenom štíte je v strede umiestnený strieborný zvonec.   

( 2 ) Erb mesta sa vyobrazuje farebne.   Striebornú farbu zvonca moţno pri jeho farebnom vyobrazení 

nahradiť i bielou farbou. V prípade potreby moţno upustiť od farebného vyobrazenia erbu. 

( 3 ) Za erb mesta sa povaţuje aj jeho jednofarebné grafické zobrazenie alebo stvárnenie z kovu, dreva, 

kameňa, z keramického alebo iného materiálu, ak svojím vyobrazením zodpovedá vyobrazeniu erbu. 

( 4 ) Vyobrazenie erbu mesta  tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia.  

 

 

§ 3 

Používanie erbu mesta  
 

( l ) Erb mesta pouţívajú spôsobom ustanoveným týmto nariadením 

a) Primátor mesta (ďalej len „primátor“) 

b) Zástupca primátora mesta (ďalej len „zástupca primátora“)  

c) Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Belej (ďalej len „mestské zastupiteľstvo“) 

d) Mestský úrad Spišská Belá (ďalej len „mestský úrad“) 

e) Mestská polícia Spišská Belá  



f) Právnické osoby zriadené alebo zaloţené mestom Spišská Belá  

g) Hlavný kontrolór mesta Spišská Belá (ďalej len „hlavný kontrolór“). 

 

( 2 ) Erb mesta sa pouţíva  

a) na označenie  územia hraníc mesta s inými mestami a obcami,  

b) na insígniách primátora mesta, 

c) na cenách a vyznamenaniach mesta, 

d) na označenie  budov orgánov mesta a organizácií zriadených alebo zaloţených mestom, 

zasadacích miestností mesta, ostatných úradných miestností ako aj miestností pre styk 

s verejnosťou, 

e) na označenie  listín, pečatí a úradných pečiatok orgánov a organizácií uvedených v odseku 1, 

f) na označenie  úradných preukazov vydávaných orgánmi mesta, 

g) na rôzne formy reprezentácie mesta a na propagačné účely mesta. 

 

( 3 ) Erb mesta môţu pouţiť alebo pouţívať  aj právnické osoby alebo fyzické osoby, avšak aţ po 

udelení osobitného povolenia  podľa § 5 tohto nariadenia a len na účely uvedené v tomto povolení. 

Všetky fyzické a právnické osoby môţu pouţívať štátny znak vţdy len takým spôsobom, aby jeho 

pouţitie bolo dôstojné a zodpovedajúce jeho postaveniu ako štátneho symbolu. 

 

 

 

§ 4 

Erb na budovách, na listinách a na úradných pečiatkach 

 

( 1 ) Erb mesta sa pouţíva na vonkajšie označenie budov mesta a organizácií uvedených v § 3 ods. 1 

písm. f). 

( 2 ) Erb mesta sa umiestňuje nad tabuľou alebo na tabuli, na ktorej je uvedený názov mesta alebo 

organizácie oprávnenej ho pouţívať, resp. vedľa názvu mesta alebo uvedenej organizácie . 

( 3 ) Pri súčasnom pouţití erbu mesta a štátneho znaku, erb sa umiestňuje z čelného pohľadu vpravo. 

( 4 ) Za označenie budovy erbom mesta a za jeho náleţitú údrţbu zodpovedá vlastník (uţívateľ, 

správca) budovy. 

( 5 ) Erbom mesta sa v záhlaví označujú všetky úradné listiny a písomnosti, ktoré sú vydávané mestom 

v rámci jeho originálnej pôsobnosti alebo organizáciou oprávnenou ho pouţívať.   

( 6 ) Úradnou pečiatkou s erbom mesta sa označujú všetky úradné listiny a písomnosti, ktoré sú 

vydávané mestom v rámci jeho originálnej pôsobnosti alebo organizáciou oprávnenou ho pouţívať.   

  

 

§ 5  

Povolenie používať alebo použiť erb mesta 
 

( 1 ) Ţiadosť o povolenie pouţívať alebo pouţiť erb mesta podávajú subjekty uvedené v § 3 ods. 3.  

( 2 ) Ţiadosť sa podáva  písomne primátorovi mesta. Ţiadosť musí obsahovať grafický návrh,  popis 

pouţitia erbu a dobu, po ktorú sa má erb mesta pouţívať alebo pouţiť. 

( 3 ) Primátor mesta po schválení heraldickej správnosti pouţitia erbu udelí ţiadateľovi povolenie 

pouţívať alebo pouţiť erb mesta alebo jeho ţiadosť zamietne. Proti tomuto rozhodnutiu nemoţno 

podať ţiadny opravný prostriedok. Na vydanie tohto rozhodnutia sa nevzťahujú právne predpisy 

o správnom konaní.   

( 4 ) V povolení na pouţívanie alebo pouţitie erbu sa určí účel, spôsob, rozsah, doba pouţívania alebo 

pouţitia erbu, prípadne ďalšie podmienky. Vydané povolenie môţe byť zo strany mesta (primátorom 

mesta)  kedykoľvek počas jeho platnosti odňaté, ak sa zistí pouţívanie erbu v rozpore s vydaným 

povolením alebo týmto nariadením. 

 

 

 PEČAŤ  MESTA 

§ 6 

Vyobrazenie pečate mesta 

   
( 1 ) Pečať mesta je okrúhla s priemerom 35 mm, v kruhovom pečatnom poli uprostred s erbom mesta 

a dolu sa začínajúcim odstredivým kruhopisom „MESTO  SPIŠSKÁ  BELÁ“.   



( 2 ) Odtlačok pečate mesta sa pouţíva na origináloch pamätných listín a dôleţitých dokumentov 

mesta a pri udelení verejných uznaní a iných pôct významným osobnostiam a v ďalších prípadoch, 

v ktorých je jej pouţitie obvyklé. 

( 3 ) Vyobrazenie pečate mesta tvorí prílohu č. 2 tohto nariadenia. 

( 4 ) Pečať mesta je oprávnený pouţiť alebo pouţívať primátor mesta . 

( 5 )  Pečať mesta uschováva primátor mesta. 

  

 

VLAJKA MESTA 

§ 7 

Vyobrazenie vlajky mesta 

 

( 1 ) Vlajka mesta pozostáva z 8 pozdĺţnych pruhov, vo farbách bielej (1/8) a červenej (1/8). Vlajka 

mesta má pomer strán 2:3. Štandardná veľkosť vlajky mesta je 120:80 cm  a 150:100 cm.  Vlajka je 

spravidla ukončená troma cípmi a dvoma zástrihmi, takzvaným lastovičím chvostom, siahajúcim do 

jednej tretiny dĺţky vlajky.   
 

( 2 ) Vlajka mesta je zobrazená v prílohe č.3. 

 

§ 8 

Použitie alebo používanie vlajky mesta 

 

( 1 ) Vlajkou mesta sa označuje budova mestského úradu, ako aj úradná miestnosť primátora mesta 

a zasadacia miestnosť mestského zastupiteľstva. Vlajkou mesta sa označujú aj budovy, v ktorých 

sídlia organizácie zriadené alebo zaloţené mestom. Vlajkou mesta sa môţu označiť aj iné budovy, 

ktoré vyuţíva mesto na plnenie svojich úloh. 

( 2 ) Vlajka mesta sa vztyčuje na vlajkový stoţiar. 

( 3 ) Vlajka mesta sa vztyčuje a sníma bez prerušenia, pomaly a dôstojne; pri snímaní sa nesmie 

dotýkať zeme. 

( 4 ) Ak sa vo výzdobe pouţíva vlajka mesta a štátna vlajka sú umiestnené v rovnakej výške vedľa 

seba, pričom vlajka mesta sa umiestňuje vpravo z čelného pohľadu. 

( 5 ) Pri smútočných udalostiach sa vlajka mesta vztyčuje na pol ţrde, ak je to technicky moţné. 

( 6 ) Na  vlajke  mesta sa nesmú neumiestňovať nijaké ozdoby, nápisy, vyobrazenia, stuhy a pod. 

( 7 )  Vlajka  mesta sa nesmie pouţívať poškodená alebo znečistená a nesmie sa zväzovať do ruţice. 

( 8 ) Fyzické i právnické osoby môţu pouţívať vlajku mesta bez potreby povolenia; ich pouţitie však 

musí byť dôstojné a musí zodpovedať postaveniu štátnych symbolov Slovenskej republiky.  

( 9 )  Výzvu na slávnostnú výzdobu vlajkami mesta pri slávnostných príleţitostiach vydáva primátor 

mesta alebo ním určená osoba. Slávnostná výzdoba sa začína spravidla vo večerných hodinách dňa 

predchádzajúceho slávnostnej príleţitosti a končí sa v ranných hodinách dňa nasledujúceho po tejto 

príleţitosti. Slávnostnú výzdobu zabezpečuje odbor vnútornej správy mestského úradu. 
  

 

Ďalšie symboly mesta a ich používanie 

 

§ 9 

 

( 1 ) Zástava mesta má podobnú kompozíciu ako vlajka mesta. Pomer jej strán však nie je záväzne 

stanovený, čo znamená, ţe zástava môţe byť aj dlhšia.  Zástava mesta  je vţdy pevne spojená so ţrďou 

alebo priečnym rahnom.  Zástava mesta sa pouţíva namiesto vlajky mesta.   Na pouţívanie zástavy 

mesta sa vzťahujú ustanovenia § 8 odsekov 1, 4, 7, 8 a 9.  Zástava mesta je zobrazená v prílohe č. 4   

( 2 ) Krátka zástava mesta  je tieţ pruhová, je však svojou dlhšou stranou pripojená k ţrdi. Je vhodná 

najmä na hromadnú vlajkovú výzdobu obce. Krátka zástava mesta je zobrazená v prílohe č. 5. 

( 3 ) Koruhva mesta predstavuje zvislý typ  zástavy mesta, pri ktorej je textil pripojený k priečnemu 

rahnu, spolu s ktorým sa vztyčuje na stoţiar. Koruhva  mesta je zobrazená v prílohe č. 6. 

( 4 ) Znaková zástava mesta  má podobu takmer štvorca, jej výška sa však v skutočnosti rovná 

(proporčne) výške erbu a šírka jeho šírke. Erbové znamenie je to rozvinuté do celej plochy textilu. 

Znaková zástava mesta je zobrazená v prílohe č. 7. 



( 5 ) Kombinovaná, alebo tieţ "veľká" koruhva mesta predstavuje spojenie koruhvy so znakovou 

zástavou, ktorá sa pridáva k priečnemu rahnu do hornej časti zástavy. Kombinovaná koruhva mesta je 

zobrazená v prílohe č. 8. 

 ( 6 ) Na pouţitie ďalších symbolov mesta uvedených v odseku 1 aţ 5 sa primerane vzťahujú 

ustanovenia § 8 o pouţití vlajky mesta.    

  

§ 10 

Farby mesta 
 

   Farby mesta sú červená a biela. Farby mesta môţu pouţívať bez obmedzenia a osobitného 

povolenia. 

  

SYMBOLY PRIMÁTORA MESTA 

 

§ 11  

Insígnie primátora mesta 

 

( 1 ) Insígnie primátora mesta (alebo reťaz primátora mesta) sa skladajú z erbu mesta, ktorý súvislé 

prechádza do reťaze. Sú vyhotovené z kovu, resp. zo zmesí kovov. 

( 2 ) Vyobrazenie insígnií primátora mesta je uvedené v prílohe č. 9. 

( 3 ) Primátor mesta alebo  zástupca primátora mesta pouţíva insígnie najmä pri: 

a) pri oficiálnom privítaní najvyšších predstaviteľov politického a verejného ţivota SR, najvyšších 

predstaviteľov iných štátov a regiónov, 

b) pri iných slávnostných príleţitostiach spoločenského, kultúrneho a obdobného významu. 

( 4 )  O pouţití insígnií rozhoduje primátor mesta alebo jeho zástupca.  

 

 

§ 12  

Insígnie primátora mesta 

 

( 1 ) Štandarda primátora mesta je vlajka štvorcového formátu s bielo-červeným lemom, na ktorej je na 

červenom podklade v strede umiestnený strieborný erb mesta.  

( 2 ) Vyobrazenie štandardy primátora mesta je uvedené v prílohe č. 10. 

( 3 ) Štandarda primátora mesta sa pouţíva na označenie kancelárie primátora mesta a jeho 

reprezentačných priestorov. O prípadnom inom pouţití štandardy primátora mesta rozhoduje primátor 

mesta.   

 

  

§ 13  

Ochrana symbolov mesta a primátora mesta  

 

( 1 ) Symboly mesta treba mať v rovnakej úcte a váţnosti ako štátne symboly. Symboly mesta sa 

nesmú pouţívať v takých prípadoch, kde by ich pouţitie mohlo vyvolať dojem znevaţovania 

symbolov mesta. 

( 2 ) Kaţdé neoprávnené, nevhodné, neprimerané alebo znevaţujúce pouţívanie symbolov mesta je 

zakázané.   

( 3 ) Symboly mesta, ktorých pouţitie alebo pouţívanie je v rozpore s týmto nariadením alebo 

vydaným povolením, mesto rozhodnutím primátora mesta 

a) zakáţe ďalšie takéto pouţívanie symbolu mesta,  

b) odníme povolenie na pouţitie symbolu mesta, ak bolo vydané. 

( 4 ) Za dôstojné a správne zaobchádzanie so symbolmi mesta a za ich ochranu zodpovedá ten, kto ich 

pouţil alebo pouţíva.  

( 5 )  Kontrolu dodrţiavania tohto nariadenia vykonávajú poverení zamestnanci mesta, príslušníci 

Mestskej polície v Spišskej Belej, hlavný kontrolór mesta, poslanci mestského zastupiteľstva 

a členovia príslušných komisií mestského zastupiteľstva v Spišskej Belej. 

 

 

 

 



  
§ 14 

Porušenie nariadenia   
 

( 1 ) Nedodrţanie tohto nariadenia fyzickou osobou je priestupkom proti verejnému poriadku v zmysle 

osobitného zákona / 2 /.  

 ( 2 ) Za nedodrţanie tohto nariadenia právnickou osobou alebo fyzickou osobou oprávnenou na 

podnikanie môţe primátor mesta uloţiť pokutu v zmysle osobitného zákona / 3 /. 

  

  

 § 15 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

  

( 1 ) Toto nariadenie bolo schválené  Mestským zastupiteľstvom v Spišskej Belej dňa 26.6.2008 ako 

uznesenie číslo 118/2008. 

( 2 ) Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom jeho schválenia Mestským zastupiteľstvom v Spišskej 

Belej a jeho vyvesením na úradnej tabuli mesta. 

 

 

§ 16 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. augusta 2008.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           ........................................................ 

                                                                                       JUDr. Štefan Bieľak 

                                                                                           primátor mesta 

 

 

Odkazy: 

/1/ zákon SNR  č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov  

/2/ zákon SNR  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

 

 

 

Doloţky :  
 

 Uvedený návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na pripomienkovanie na úradnej 

tabuli mesta: 

 

 

 

 

dňa : 17.05.2008                               pečiatka                                               podpis: ................................. 

 

  

 Uvedené všeobecne záväzné nariadenie bolo po jeho schválení mestským zastupiteľstvom  vyvesené 

(publikované) na úradnej tabuli mesta : 

 

  

 

dňa :  27.6.2008                                        pečiatka                                                podpis: ................................. 



 

 

 

 Uvedené všeobecne záväzné nariadenie bolo zvesené z úradnej tabule mesta :               

 

 

 

 

 

dňa :  15.07.2008                             pečiatka                                             podpis: ........................................ 

                                      

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Príloha č. 1  -  ERB MESTA   (farebný) 

 

 

 
 

 

Príloha č. 1  -  ERB MESTA   (čiernobiely) 

 

 

 
 

 

 



Príloha č. 2 – PEČAŤ  MESTA  

 
Príloha č.3 – VLAJKA  MESTA  

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Príloha č.4 – ZÁSTAVA  MESTA  

 

 
Príloha č. 5 –  KRÁTKA ZÁSTAVA  MESTA  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Príloha č. 6 –  ZNAKOVÁ  ZÁSTAVA  MESTA  

 

 
 

 

 

 

Príloha č.7  –  KORUHVA   MESTA  

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č.8  –  Veľká  (kombinovaná)  KORUHVA MESTA  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Príloha č. 9 – Reťaz primátora mesta (insígnie) 

  

 

 
 

  

Príloha č. 10 – Štandarda primátora mesta  

 

 
 


